
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0517/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ, respondendo pelo Comando 
Geral da Policia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 
julho de 1985; Considerando o Ofício nº 553/2018 – DP 2, de 19 
de fevereiro de 2018; Considerando o disposto no art. 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o 
art. 2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38417 IGOR LOPES VALE á 
disposição do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38417 IGOR LOPES VALE, em 
razão de se encontrar à disposição do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de fevereiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 282178
PORTARIA Nº 001/2018 DAL 3-COMISSÃO DE 
REAVALIAÇÃO DE IMÓVEL
O Exmº Sr. CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 30, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; e considerando a 
PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, de 16 de Março de 2017, que 
estabelece procedimentos para a reavaliação dos bens imóveis 
do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando que a referida portaria resolve no seu artigo 1º, que 
o órgão e entidades do Poder Executivo Estatual deverão realizar 
a reavaliação dos bens imóveis afetados ou vinculados ao ativo 
imobilizado sob sua responsabilidade, objetivando assegurar 
o cumprimento do que estabelece as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, especialmente a NBCT 
16.10, bem como o que determina a Portaria da Secretaria do 
Tesouro Nacional nº 548/2015;
Considerando o Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD, onde 
determina que os órgãos deverão criar comissões internas 
com a participação obrigatória de pelo menos um Técnico das 
áreas de Engenharia ou Arquitetura, um contador, um servidor 
da área patrimonial e do Diretor de Administração do órgão ou 
entidade estadual, RESOLVE:
Art. 1º-Designar o CEL QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO 
FIALHO ANDRADE, SUB TEN PM RG 9899 GILMAR DE JESUS 
OLIVEIRA MOURA, CB PM RG 25266 EWERTON SÉRGIO LIMA 
DANTES, Assessor Técnico/Engenheiro IGOR BITAR MATOS e 
o Assessor Técnico/Contador LUIZ CARLOS PESSÔA LISBÔA, 
para, sob presidência do primeiro, a realização e elaboração do 
respectivo laudo técnico dos imóveis.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 22 de Fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 282475
PORTARIA: Nº 01/2018 – Centro de Convênios e Contratos da 
PMPA.
OBJETO: Nomeação de FISCAL do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
MÚTUA Nº 51195/2017 –PMPA/BACEN.
FISCAL NOMEADO: CEL QOPM RG 18.351 SANDRO AUGUSTO 
DE SALES QUEIROZ.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 14 de dezembro de 
2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 282419

PORTARIA: Nº 03/2018 – Centro de Convênios e Contratos da 
PMPA.
OBJETO: Nomeação como GERENTE do CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 51195/2017 –PMPA/BACEN.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 26.290 FRANCISCO 
ANILSON MORAIS ALMEIDA.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 14 de dezembro de 
2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 282423

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CONVITES POR OCASIÃO DAS 
SOLENIDADES ALUSIVAS AO DIA DE TIRADENTES E AO 
ANIVERSÁRIO DA POLÍCIA MILITAR”
Data e hora de abertura: 07/03/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929,
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2018.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR - CAP QOPM

Protocolo: 282071

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
040/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração da dotação 
orçamentária para Elemento de despesa 33.90.37.06 e Códigos 
Simas para 22801-0, 22802-8, 22683-1, 22375-1 e 22803-6.

Protocolo: 282293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2018
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação objetiva o apoio ao 
Programa de Preparação e Apoio à Reserva Remunerada – PPARR 
no âmbito da Polícia Militar do Pará, conforme Plano de Trabalho 
em anexo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de 
recursos orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2018
VIGÊNCIA: A contar da data de sua publicação até 22 de 
fevereiro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA - CEL QOPM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – COMANDANTE GERAL 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET – ALEX BOLONHA 
FIUZA DE MELLO – SECRETÁRIO DA SECTET.

Protocolo: 282378
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2018
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica objetiva a 
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 
5º e 7º ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino 
de Cametá/PA nas questões referentes ao enfrentamento 
primário ao uso de drogas e da prática de violência por meio da 
metodologia do Programa Educacional de Resistência às Drogas 
e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de 
recursos orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2018
VIGÊNCIA: A contar da data de sua publicação até 22 de 
fevereiro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA - CEL QOPM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – COMANDANTE GERAL 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA – JOSÉ WALDOLI 
FILGUEIRA VALENTE – PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA.

Protocolo: 282485

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 275203
Onde se lê: ... 25 de Novembro de 2017
Leia-se: ... 21 de Dezembro de 2017
Ordenadora: Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM

Protocolo: 282154

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2017 – FASPMPA.
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, publicada 
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, decide 
homologar o certame do Pregão Eletrônico nº 017/2017 – 
FASPM, decorrente do Processo Administrativo nº 059/2017 
– FASPM, cujo objeto destina-se a “Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Medicamentos Genéricos 
conforme especifi cações constantes no anexo I (termo de 
referência)”, tendo sido as licitantes vencedoras do certame as 
empresa abaixo relacionadas:

Nº EMPRESA CNPJ VALOR

01 N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP 07.657.779/0001-61 R$ 83.060,74

02 F CARDOSO E CIA LTDA 04.949.905/0001-63 R$ 34.978,86

03
EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EP

23.312.871/0001-46 R$ 10.553,22

04 MUNDIFARMA 07.768.887/0001-01 R$ 10.306,68

VALOR TOTAL R$ 138.899,50

Com fundamento nos ditames insculpidos nas Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10520, e na Lei Estadual nº 6.474/2002, bem 
como nos Decretos Estaduais nº 199/2003 e nº 2.069/2006, 
obedecida as exigências legais e os princípios que regem o 
assunto. Deverá ser providenciado o instrumento de contrato, 
com base na minuta constante dos autos e, posteriormente, a 
assinatura das partes para o fornecimento dos materiais após, 
é claro, a nomeação do fi scal do Contrato Administrativo, a 
feitura do PRD e empenho, Providencie a Seção Administrativo-
Financeira.
Determino Publicação desta homologação em Diário ofi cial do 
Estado do Pará, no prazo previsto em lei.
Belém, 21 de fevereiro de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
Diretora do FASPM.

Protocolo: 282030

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 010/2018-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-202/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art. 
45, do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado 
de Polícia Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, 
de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno da 
ACADEPOL, Curso de Formação aprovado pela Resolução nº 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  29Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

249/2017-CONSUP/IESP de 10.10.2017, do Conselho Superior 
do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, 
publicada no DOE nº 33479 de 16.10.2017, instituído pela 
Portaria nº 046/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33489 
de 31.10.2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 051/2017-ACADEPOL 
(DOE de 07.11.17); Portaria nº 055/2017-ACADEPOL (DOE de 
10.11.17); Portaria nº 060/2017-ACADEPOL (DOE de 17.11.17); 
Portaria nº 066/2017-ACADEPOL (DOE de 28.11.17); todas de 
homologação de matrícula de candidatos;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes 
dos Alunos/Candidatos que concluíram e foram aprovados 
no Curso de Formação mencionado, conforme critérios de 
desempate constantes no Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA. 
RESOLVE: 
1. Publicar o Resultado da Classifi cação Final do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de 
Polícia Civil, Segunda Etapa do Concurso Público C-202/2016-
SEAD/PCPA, por categoria e pela seguinte ordem: classifi cação, 
nome e nota
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. JOÃO EDSON RIBEIRO COSTA 9,98

2. DANIELLE MARIA DE SOUSA E SILVA 9,98

3. KARINE PONTES DE SOUZA ARAÚJO 9,98

4. RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS 9,98

5. MARA ROSA DE FRANÇA SOUZA 9,98

6. ALEXSANDRO WIDMAR 9,97

7. FRANCISCO ALAIRTON MARINHO JUNIOR 9,97

8. FRANCISCO ENZIO ALVES DE SOUSA 9,97

9. JOHNNY DE SANTANA FERREIRA 9,97

10. MARCONI LIMA MARQUES 9,97

11. JONAS DIOGO DA SILVA 9,97

12. LUA FIGUEIREDO VIEIRA 9,97

13. IVAN PINTO DA SILVA 9,96

14. RAPHAEL TAVARES MACEDO DE SALES 9,96

15. MARCELLINO KIELMANOWICZ AMAZONAS 9,96

16. JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA 9,96

17. AIRTON CESAR BARBOSA FEITOSA 9,96

18. LUCIANA FRANCA CAYRES TUNES 9,96

19. AUGUSTO DA SILVA LEME 9,96

20. DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA 9,96

21. LUIZ GUILHERME NEVES DE MELO 9,96

22. FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA 9,96

23. DAVID JOSÉ MONTEIRO SILVEIRA 9,96

24. JULIANO CORREA 9,96

25. FELIPE OLIVEIRA FREITAS 9,96

26. MATEUS PEREIRA DOS SANTOS 9,95

27. THIAGO MENDES DINIZ 9,95

28. ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR 9,95

29. DANIEL LUÍS DE OLIVEIRA 9,95

30. SAULO RIBEIRO REZENDE 9,95

31. ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE 9,95

32. JOHNNY TADEU MORAES DOURADO 9,95

33. MARCELO DINIZ SANTOS FILHO 9,95

34. JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO 9,95

35. PEDRO PAULO DE OLIVEIRA MOREIRA 9,95

36. LUANDA TUPIASSU VILLAS MACIEL 9,95

37. LUIZA GOMES 9,95

38. LUCIANO RAMOS DE OLIVEIRA 9,94

39. BRUNO AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES 9,94

40. RICARDO MOREL LOPES JÚNIOR 9,94

41. WELLTON DOS SANTOS FERNANDES 9,94

42. FLÁVIO CARLOS DE MEIRELES 9,94

43. JOÃO LUIS FERRÃO TEIXEIRA CORREIA DE ARAÚJO 9,94

44. KELSSON SCHNEIDER ARAÚJO ALEXANDRINO 9,94

45. ANTONIO MORORO JUNIOR 9,94

46. MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA 9,94

47. MILLA MOURA ALMEIDA 9,94

48. THIAGO CHARÃO MARTINS 9,94

49. MARIA LIDIANE PINHEIRO 9,94

50. NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA 9,94

51. DANIELL ALVES DE ANDRADE 9,94

52. GESSICA THAIANY GOMES DE ARARUNA 9,94

53. HERGON HENRIQUE DE SOUZA 9,94

54. MARIANA MADEIRA OLIVEIRA 9,94

55. RENATA DOS SANTOS GUIMARAES 9,94

56. LENISE SANTOS DOS SANTOS 9,93

57. VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO 9,93

58. MARCELO ZAP BERTONCELLO 9,93

59. VINNÍCIUS ARIEL LÔBO OLIVEIRA 9,93

60. THIAGO MORAVSKI 9,93

61. TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO 9,93

62. ERIR RIBEIRO COSTA NETO 9,93

63. GUSTAVO ROCHA AMOGLIA 9,93

64. RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES 9,93

65. FELIPE RIBEIRO FERREIRA 9,93

66. BRENO RUFFEIL GOMES 9,93

67. ROBSON DA SILVA MENDES 9,93

68. JULLYA GABRYELLA OLIVEIRA SANTOS 9,92

69. FELIPE ROCHA DE MOURA 9,92

70. RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE 9,92

71. MADSON EVANGELISTA DE CASTRO 9,92

72. LINCOLN CÉSAR PIRÃO VRUCK 9,92

73. RAFHAEL RODRIGUES MACHADO 9,92

74. RENNAN VIANNA SANTOS 9,92

75. GABRIEL ÂNGELO DE OLIVEIRA SANTOS 9,92

76. GEORDAN ANTUNES FONTENELLE RODRIGUES9,92

77. FELIPE PEREIRA SILVA 9,92

78. FELIPE ADRIANO SARAIVA LUSTOSA BEZERRA 9,91

79. LUIZ GUSTAVO FOSSATI SIMÕES 9,91

80. HEITOR SOARES GONÇALVES 9,91

81. RODRIGO DA SILVA FERRO 9,91

82. ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS 9,91

83. YAN ROBERTO ALMEIDA DA SILVA 9,91

84. ELIENE CARLA DE LIMA 9,91

85. MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA 9,9

86. EDESIO RIBEIRO DOS SANTOS 9,9

87. AMANDA PEREIRA DA COSTA 9,9

88. ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL 9,9

89. RAUL CAMPOS CABRAL 9,9

90. CARLOS CESAR DA SILVA 9,9

91. RICARDO PICANÇO D’AVILA 9,9

92. MATHEUS BRUSCHI OMIZZOLO 9,9

93. DJALMA ANTÔNIO PAULA DOS SANTOS 9,9

94. MARÍLIA LEAL MARCHIORI 9,9

95. GUILHERME GONÇALVES DA SILVA 9,9

96. CARLOS EDUARDO CUCCO BARCELLOS 9,9

97. MARIA ÁGDA LEITE – Sub Judice 9,9

98. JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO 9,9

99. FABIO AMARAL BARBOSA 9,89

100. DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA 9,89

101. GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS 9,89

102. MARCONDES MENDES DE MIRANDA 9,89

103. JOAO ABEL BARBOSA DE MATTOS 9,89

104. RICARDO VIEIRA DE LIMA 9,89

105. FILIPE MOURA REGO NOGUEIRA LEAL 9,89

106. WILSON JOSE DA SILVA 9,89

107. NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL 9,89

108. GABRIEL IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA 9,89

109. GILVAN GOMES DE ALMEIDA 9,88

110. RAFAEL COSTA BUZAR 9,88

111. BERNARDO ARAÚJO DINIZ 9,88

112. LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO 9,88

113. DAVID HENRIQUE FLAVIO 9,88

114. FILIPE AMORIM MELO 9,87

115. MARCUS TULIO DE SOUSA PASTOR 9,87

116. FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA 
JUNIO – Sub Judice 9,87

117. WALMIR RACINE LIMA LOPES JÚNIOR 9,87

118. TAMIRES AVILA TEIXEIRA 9,87

119. DANIEL ALBRECHT FERREIRA 9,87

120. TATYANA GONZAGA LAFETÁ – Sub Judice 9,87

121. WANEY FRANÇA ALEXANDRE 9,86

122. ARTHUR SILVA VIEIRA 9,86



30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

123. THEO REIS SCHULER 9,86

124. JOÃO PAULO BERNARDINO DIÓGENES 9,86

125. LUCAS MACHADO DE SALES 9,86

126. JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR – 
Sub Judice 9,86

127. SINESIO NOGUEIRA DE SOUZA 9,85

128. CASSIANO DARIF ZAGO 9,85

129. VINICIUS ULHOA ALMEIDA 9,85

130. WILIAM RICHER FONSECA 9,85

131. EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO – Sub 
Judice 9,85

132. RODRIGO DELAMARY AZEVEDO MARTINS 9,85

133. GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO 9,84

134. LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ 9,83

135. RAUL ELVIS RODRIGUES CASTRO 9,83

136. ADRIANO LOURENÇO IZIDIO 9,83

137. FRANCIS THOMAS VIANA NASCIMENTO 
BARROS 9,83

138. RODRIGO PEREIRA SOUZA 9,82

139. MARIA DE FÁTIMA CHAVES DOS SANTOS 9,82

140. ESLI PEREIRA GOMES JÚNIOR 9,82

141. FABIOLA MARTINS RABELO – Sub Judice 9,81

142. DIEGO CASTILLO – Sub Judice 9,79

143. DIEGO MÁXIMO DO PRADO 9,79

144. RAONI BARCELLOS GREGÓRIO PINTO 9,78

145. BRUNO MACIEL REIS 9,78

146. CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA 9,76

147. ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD 9,72

148. SAULO MEGA SOARES E SILVA 9,71

149. ALOISIO MACHADO DA ROCHA – Sub Judice 9,61

1.1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (Sub Judice)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. MARIA ÁGDA LEITE 9,9

2. FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIO 9,87

3. TATYANA GONZAGA LAFETÁ 9,87

4. JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR 9,86

5. EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO 9,85

6. FABIOLA MARTINS RABELO 9,81

7. DIEGO CASTILLO 9,79

8. ALOISIO MACHADO DA ROCHA 9,61

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 011/2018-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL, Curso de 
Formação aprovado pela Resolução nº 240/2017 do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/
IESP, publicada do DOE nº 33407 de 03.07.2017, instituído pela 
Portaria nº 017/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33438 
de 16.08.2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 057/2017-ACADEPOL 
(DOE de 10.11.17); Portaria nº 061/2017-ACADEPOL (DOE de 
17.11.17); todas de homologação de matrícula de candidatos 
Sub Judice;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes 
dos Alunos/Candidatos Sub Judice que concluíram e foram 
aprovados no Curso de Formação mencionado, conforme critérios 
de desempate constantes no Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA. 
RESOLVE: 
1. Publicar o Resultado da Classifi cação Final do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL - categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
Segunda Etapa do Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
de candidatos Sub Judice, por categoria e pela seguinte ordem: 
classifi cação, nome e nota.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - Sub 
Judice

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
1. DANIEL MELO CAMPOS 9,87
2. TATIANE BOTELHO LISBOA 9,72

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

Protocolo: 282583

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 126. 
-DGPC/OD/DRF, Tadeu Cezar
Ferão da Silva , publicado no DOE em 01./02./2018, publicação 
nº 33550.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282018
PORTARIA Nº 264/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 116/18 
-DGPC/OD/DRF, José Palheta
Pinheiro Junior e Waldir Farias Gomes , publicado no DOE em 
31./01./18, publicação nº 33549 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282019

PORTARIA Nº 265/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 18/18. 
-DGPC/OD/DRF, .Orion
Cavalleiro de Macedo K. Neto, publicado no DOE em 18./01./18 
publicação nº 33540 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282020

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº034/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
028/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Wando Dias Miranda. CPF nº 594.033.492-04. Valor: R$ 
1.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “ABORDAGEM PSICOPATOLÓGICA DO 
CRIME E DA VIOLÊNCIA”, totalizando a carga horária de 20 
(vinte) horas-aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2018/4561. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Wando 
Dias Miranda. Endereço: Conj. Cohab Gleba I, Rua WE-05, n° 
533, CEP: 66.623-670, Belém/PA.

Protocolo: 282076

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº059/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
052/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. CPF nº 842.177.822-
68. Valor: R$ 3.000,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “DEFESA PESSOAL 
POLICIAL”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2533. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada:Thiago de Miranda 
Oliveira. Endereço: Tv. Chaco, n° 729, Ed. Rio Tejo, Apto:1703, 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.083-180, Belém/PA.

Protocolo: 282242
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº058/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
051/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e MAGDALA DE SOUZA. CPF nº 377.395.222-87. Valor: R$ 
4.550,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “ESTÁGIO SUPERVISIONADO”, 
totalizando a carga horária de 65 (sessenta e cinco) horas-
aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/24037. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Magdala de Souza. 
Endereço: Conj. Julia Seff er, Rua 10, casa 29, Bairro: Águas 
Lindas, CEP: 67.020-480, Ananindeua/PA.

Protocolo: 282238
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº046/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
039/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e José Roberto Barra Braga. CPF nº 571.785.932-53. Valor: 
R$ 2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 


